REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(da Sra. Ana Paula Leão)

Requer  a  realização  de
Sessão  Solene  em
comemoração aos 20 anos do
Estatuto  e  ao  Dia
Internacional  da  Pessoa
Idosa.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  68  do  Regimento  Interno  desta
Casa, requeiro a realização, no dia 29 de setembro do corrente ano,
de Sessão Solene em comemoração aos 20 anos do Estatuto e ao
Dia Internacional da Pessoa Idosa.

JUSTIFICATIVA

O Estatuto da Pessoa Idosa, consubstanciado na Lei nº
10.741, de 1º de outubro de 2003 e suas alterações, completa, neste
exercício,  20  anos.  O  microssistema teve  –  e  tem  –  papel
essencialíssimo  na  promoção  e  concretização  dos  direitos
fundamentais e da proteção integral  das pessoas idosas,  as quais
gozam de singular  expressão  constitucional.  De  lá para  cá,  vários
foram os  avanços  –  políticas  públicas  implementadas,  tomada  de
consciência, fixação de prioridades, organização da rede de proteção
e de cuidade, direitos garantidos e ampliados, entre outros –, todos
gestados  e  derivados do diploma normativo em questão.  Contudo,
ainda há muito a desenvolver. Propõe-se,  portanto,  Sessão Solene
como  manifesto  da  importância  histórica  –  frutos  gerados,  atuais
desafios e ações necessárias vindouras – do Estatuto ao país. Na
oportunidade, porquanto inegável conexão,  a presente proposta de
requerimento  engloba  o  Dia  Internacional  da  Pessoa  Idosa,
comemorada também no dia 1º de outubro.

Sala das Sessões, em          de                              de 2023.

Deputada ANA PAULA LEÃO
PP/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputada Ana Paula Leão – PP/MG

*C
D2

30
59

17
90

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Leão e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230591790700

RE
Q

 n
.2

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
3

13
:3

8:
37

.0
33

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Ana Paula Leão)

Requer a realização de Sessão

Solene em comemoração aos 20 anos do

Estatuto e ao Dia Internacional da Pessoa

Idosa.

Assinaram eletronicamente o documento CD230591790700, nesta ordem:

 1  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 2  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 4  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 5  Dep. Helder Salomão (PT/ES) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 7  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 8  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 9  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 10  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 11  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 12  Dep. Emidinho Madeira (PL/MG)

 13  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 14  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 15  Dep. Coronel Telhada (PP/SP)

 16  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 17  Dep. Delegada Katarina (PSD/SE)

 18  Dep. Pedro Westphalen (PP/RS)

 19  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 20  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 21  Dep. Mersinho Lucena (PP/PB)

 22  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 23  Dep. Mario Frias (PL/SP)

 24  Dep. Dr. Jaziel (PL/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

74
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
3

13
:3

8:
37

.0
33

 -
M

ES
A

 25  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 26  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 27  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 28  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 29  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 30  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 31  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 32  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 33  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 34  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)

 35  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 37  Dep. Eros Biondini (PL/MG)

 38  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 40  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 41  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 42  Dep. Giacobo (PL/PR)

 43  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 44  Dep. João Maia (PL/RN)

 45  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 46  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 47  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 48  Dep. Pinheirinho (PP/MG)

 49  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

 50  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 51  Dep. Mendonça Filho (UNIÃO/PE)

 52  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)
RE

Q
 n

.2
74

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
02

/2
02

3
13

:3
8:

37
.0

33
 -

M
ES

A

	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE